РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
10 апреля 2018 г. № 304
О преобразовании геологических памятников природы местного значения

На основании части второй статьи 9, статьи 37 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года «Об особо охраняемых природных территориях» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года Сморгонский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. В связи с изменением границ, режимов охраны и использования памятников природы местного значения преобразовать:

1.1. геологический памятник природы местного значения «Большой Кривский камень»;

1.2. геологический памятник природы местного значения «Будилкинский валун»;

1.3. геологический памятник природы местного значения «Войневицкий чертов камень»;

1.4. геологический памятник природы местного значения «Войстомский валун»;

1.5. геологический памятник природы местного значения «Мартишкинский валун»;

1.6. геологический памятник природы местного значения «Милидовский валун»;

1.7. геологический памятник природы местного значения «Поляновский валун»;

1.8. геологический памятник природы местного значения «Селецкий валун»;

1.9. геологический памятник природы местного значения «Сутьковские глыбы конгломератов»;

1.10. геологический памятник природы местного значения «Сутьковский большой камень»;

1.11. геологический памятник природы местного значения «Углянский валун»;

1.12. геологический памятник природы местного значения «Хведевичский валун»;

1.13. геологический памятник природы местного значения «Юригдицкий валун».

2. Установить границы, площадь, состав земель, охранные зоны геологических памятников природы местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, согласно приложению.

3. Установить в границах геологических памятников природы местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, режим охраны и использования, согласно которому запрещаются сброс, перемещение, уничтожение, повреждение геологических памятников природы, включая нанесение на них царапин, выбоин, надписей.

4. Установить на территории охранных зон геологических памятников природы местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, режим охранных зон, согласно которому запрещаются:

добыча полезных ископаемых;

распашка земель;

проведение работ, которые способствуют эрозии почв, размыву, обвалам или другим нарушениям естественного состояния грунтов;

возведение построек;

прокладка новых дорог;

проведение работ, связанных с нарушением земель, изменением гидрологического режима территории;

прогон и выпас скота;

разжигание костров;

загрязнение территорий.

5. Передать:

5.1. геологические памятники природы местного значения «Войневицкий чертов камень», «Селецкий валун», «Сутьковский большой камень», «Сутьковские глыбы конгломератов», «Юригдицкий валун» в управление государственному опытному лесохозяйственному учреждению «Сморгонский опытный лесхоз» (далее – ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз»);

5.2. геологические памятники природы местного значения «Будилкинский валун», «Мартишкинский валун», «Поляновский валун», «Хведевичский валун» в управление Жодишковскому сельскому исполнительному комитету;

5.3. геологические памятники природы местного значения «Войстомский валун», «Углянский валун» в управление Вишневскому сельскому исполнительному комитету;

5.4. геологический памятник природы местного значения «Большой Кривский камень» в управление Кревскому сельскому исполнительному комитету;

5.5. геологический памятник природы местного значения «Милидовский валун» в управление Синьковскому сельскому исполнительному комитету.

6. Определить, что финансирование функционирования и охраны геологических памятников природы местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, а также мероприятий, связанных с их преобразованием, осуществляется за счет средств районного бюджета и иных источников, не запрещенных законодательством.

7. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Светлы шлях».

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Г.В.Хоружик

	Управляющий делами
	И.Д.Маркевич

	СОГЛАСОВАНО

Директор государственного опытного
лесохозяйственного учреждения
«Сморгонский опытный лесхоз»

А.П.Шостак

09.04.2018

	Приложение

к решению
Сморгонского районного
исполнительного комитета

10.04.2018 № 304

Границы, площадь, состав земель, охранные зоны геологических памятников природы местного значения

	Наименование памятника природы
	Местоположение памятника природы
	Состав земель памятника природы, охранной зоны памятника природы
	Границы памятника природы
	Площадь памятника природы, квадратных метров
	Границы охранной зоны памятника природы
	Площадь охранной зоны памятника природы, квадратных метров

	Большой Кривский камень
	Гродненская область, Сморгонский район, в пределах населенного пункта Кривск (у кладбища)
	Земли Кревского сельсовета
	По проекции видимой части камня на земную поверхность (длина – 3,5 метра, ширина – 2,8 метра, высота – 1,8 метра)
	10,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	50,0

	Будилкинский валун
	Гродненская область, Сморгонский район, от населенного пункта Будилки 1,0 километра на юго-восток (на обочине автомобильной дороги Н-6130 Гориденяты – Расло – Жодишки – Завидиненты
	Земли дорожного ремонтно-строительного управления № 134 коммунального проектно-ремонтно-строительного унитарного предприятия «Гроднооблдорстрой»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 2,3 метра, ширина – 1,9 метра, высота – 1,8 метра)
	4,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	37,0

	Войневицкий чертов камень
	Гродненская область, Сморгонский район, Кревское лесничество ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз», квартал 38, выдел 20 (от южной окраины населенного пункта Войневичи 0,5 километра на восток)
	Земли ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 2,2 метра, ширина – 1,6 метра, высота – 1,4 метра)
	3,5
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	35,0

	Войстомский валун
	Гродненская область, Сморгонский район, от населенного пункта Войстом 0,8 километра на юго-запад, 0,2 километра на север от дороги Н-6753 Войстом – Лозовка – Селец – Острово к населенному пункту Лозовка
	Земли коммунального сельскохозяйственного унитарного предприятия «Совбел 2016» (далее – КСУП «Совбел 2016»)
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 3,0 метра, ширина – 2,3 метра, высота – 1,2 метра)
	7,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	44,0

	Мартишкинский валун
	Гродненская область, Сморгонский район, от населенного пункта Березы 0,4 километра на юго-восток
	Земли унитарного производственного предприятия «Сморгонский комбинат хлебопродуктов» (далее – УПП «Сморгонский комбинат хлебопродуктов»)
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 2,5 метра, ширина – 2,1 метра, высота – 1,3 метра)
	5,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	40,0

	Милидовский валун
	Гродненская область, Сморгонский район, от северной окраины населенного пункта Милидовщина 1,5 километра на север
	Земли коммунального сельскохозяйственного унитарного предприятия «Синьки»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 3,2 метра, ширина – 1,8 метра, высота – 0,8 метра)
	6,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	42,0

	Поляновский валун
	Гродненская область, Сморгонский район, от населенного пункта Поляны 1,0 километра на север (на окраине леса)
	Земли УПП «Сморгонский комбинат хлебопродуктов»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 2,6 метра, ширина – 2,3 метра, высота – 1,6 метра)
	6,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	41,5

	Селецкий валун
	Гродненская область, Сморгонский район, Кревское лесничество ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз», квартал 34, выдел 8, от населенного пункта Селец 0,25 километра на запад
	Земли ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 2,0 метра, ширина – 1,2 метра, высота – 1,2 метра)
	2,5
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	31,0

	Сутьковские глыбы конгломератов
	Гродненская область, Сморгонский район, от населенного пункта Сутьково 1,0 километра на запад
	Земли ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз»
	По проекции видимой части конгломератов на земную поверхность (южная глыба: длина – 5,0 метра, ширина – 4,0 метра, высота – 2,15 метра; восточные глыбы: длина – 2,1 метра, ширина – 1,6 метра, высота – 1,3 метра; длина – 2,5 метра, ширина – 1,5 метра, высота – 0,8 метра; северная глыба: длина – 6,2 метра, ширина – 4,0 метра, высота – 4,0 метра)
	52,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	225,0

	Сутьковский большой камень
	Гродненская область, Сморгонский район, Сморгонское лесничество ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз», квартал 129, выдел 48, от населенного пункта Сутьково 1,0 километра на запад
	Земли ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 2,2 метра, ширина – 2,3 метра, высота – 1,2 метра)
	5,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	39,0

	Углянский валун
	Гродненская область, Сморгонский район, от населенного пункта Угляны 1,0 километра на юго-запад
	Земли КСУП «Совбел 2016»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 2,6 метра, ширина – 2,2 метра, высота – 0,9 метра)
	6,0
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	41,0

	Хведевичский валун
	Гродненская область, Сморгонский район, от населенного пункта Хведевичи 0,4 километра на северо-запад вдоль дороги Н-7374 Добровляны – Позборцы – Хведевичи к населенному пункту Позборцы
	Земли УПП «Сморгонский комбинат хлебопродуктов»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 3,2 метра, ширина – 1,4 метра, высота – 2,3 метра)
	4,5
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	39,0

	Юригдицкий валун
	Гродненская область, Сморгонский район, Вишневское лесничество ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз», квартал 101, выдел 26, от населенного пункта Войстом 1,0 километра на юго-запад
	Земли ГЛХУ «Сморгонский опытный лесхоз»
	По проекции видимой части валуна на земную поверхность (длина – 3,0 метра, ширина – 1,1 метра, высота – 0,8 метра)
	3,5
	Условная линия, проведенная на расстоянии 2 метров от границы памятника природы
	36,0